
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία Δι-
αβατηρίων (ΕΛ.ΑΣ.)» στο πληροφοριακό σύστημα 
«ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΜΗΤΡΩΟ ΠΟΛΙΤΩΝ» 
του Υπουργείου Εσωτερικών μέσω του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης.

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 167295/15-12-2023 από-
φασης του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας - Θράκης «Καθορισμός ανώτα-
του ορίου επιτρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός 
έδρας των υπαλλήλων Π.Ε. Ξάνθης οικονομικού 
έτους 2024».

3 Απόφαση έγκρισης τοποθέτησης κατακόρυφων 
ρυθμιστικών πινακίδων στο Επαρχιακό οδικό δί-
κτυο νήσων Κω και Νισύρου.

4 Έγκριση της υπ’  αρ. 143/2024 απόφασης του Πε-
ριφερειακού Συμβουλίου Θεσσαλίας «Σύμφωνη 
γνώμη για το σύνολο των προς έγκριση μελετών 
εξασφάλισης κυκλοφορίας, που αφορούν την εκ 
περιτροπής κυκλοφορία για ημερήσια ζώνη έργων 
του οδικού δικτύου αρμοδιότητας της ΠΕ Λάρι-
σας» και ειδικότερα του έργου: «Συντηρήσεις οδι-
κού δικτύου της ΠΕ Λάρισας 2023-2024. Υποέργο 
2 Συντηρήσεις ασφαλτικών οδοστρωμάτων των 
ετών 2023, 2024» για τμήμα της δημοτικής οδού 
Γιάννουλη - Φαλάνη.

5 Διαπίστωση της ανάγκης για υπερωριακή απασχό-
ληση, καθιέρωση με αμοιβή υπερωριακής απο-
γευματινής εργασίας, για την αντιμετώπιση των 
αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών, μίας (1) υπαλ-
λήλου  - δημοσιογράφου του Γραφείου Τύπου και 
Δημοσίων Σχέσεων της Περιφέρειας Θεσσαλίας 
για το B’ εξάμηνο του έτους 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 29213 ΕΞ 2024 (1)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 

Διαβατηρίων (ΕΛ.ΑΣ.)» στο πληροφοριακό σύ-

στημα «ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΜΗΤΡΩΟ 

ΠΟΛΙΤΩΝ» του Υπουργείου Εσωτερικών μέσω 

του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 

Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

2. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και ιδίως της παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό με 
το άρθρο 84,

3. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

4. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

5. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4996

51599



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51600 Τεύχος B’ 4996/03.09.2024

δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

6. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

7. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

8. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

9. του άρθρου 90 Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄133).

Β. Την υπ’ αρ. 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του Υπουργού 
Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Το άρθρο 29 του ν. 5083/2024 «Εκλογή ευρωβουλευ-
τών, διευκόλυνση εκλογέων μέσω επιστολικής ψήφου, 
εκκαθάριση εκλογικών καταλόγων και λοιπές διατάξεις 
του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 12).

Δ. Το υπ’ αρ. 26558/19-06-2024 αίτημα διαλειτουργι-
κότητας του Υπουργείου Εσωτερικών στην Ε.Δ.Α. του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ 
για την διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία Διαβατηρίων 
(ΕΛ.ΑΣ.)».

Ε. Το υπ’ αρ. 56142/26-07-2024 έγγραφο του Υπουργεί-
ου Εσωτερικών για την διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία 
Διαβατηρίων (ΕΛ.ΑΣ.)», με θέμα την ένταξη σε παραγω-
γική λειτουργία της διαδικτυακής υπηρεσίας.

ΣΤ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό.

Ζ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 

Διαβατηρίων (ΕΛ.ΑΣ.)» στο πληροφοριακό σύστημα 
«ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΜΗΤΡΩΟ ΠΟΛΙΤΩΝ» του 
Υπουργείου Εσωτερικών, με τη μέθοδο «Αναζήτηση δι-
αβατηρίων Ελλήνων πολιτών με βάση τον αριθμό δια-
βατηρίου ή ονοματεπώνυμο και ημερομηνία γέννησης».

Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι ο 
έλεγχος αν ένας εκλογέας διαθέτει διαβατήριο εν ισχύ, 
σύμφωνα με το άρθρο 29 του ν. 5083/2024.

Άρθρο 2
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Το Υπουργείο Εσωτερικών έχει την υποχρέωση λή-
ψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και ανα-
γκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας 
των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, 

την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, 
τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των 
διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς 
και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Το Υπουργείο 
Εσωτερικών έχει την υποχρέωση χρήσης των λαμβα-
νομένων πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον για το 
σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μοσχάτο, 26 Αυγούστου 2024 

Ο Υπουργός 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ  

Ι

   Αριθμ. 89713 (2)
Τροποποίηση της υπ’  αρ. 167295/15-12-2023 

απόφασης του Γραμματέα της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης «Καθορι-

σμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημερών 

κίνησης εκτός έδρας των υπαλλήλων Π.Ε. Ξάν-

θης οικονομικού έτους 2024».

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87) ιδίως το άρθρο 280.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Το άρθρο 9 του ν. 3833/2010 (Α’ 40).
4. Το άρθρο 112 του π.δ. 30/1996 «Κώδικας νομαρχι-

ακής Αυτοδιοίκησης» (Α’ 21).
5. Το π.δ. 142/2010, «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).
6. Την παρ. 6 του άρθρου 25 του ν. 2738/1999 «Συλ-

λογικές διαπραγματεύσεις στη Δημόσια Διοίκηση μονι-
μοποιήσεις συμβασιούχων αορίστου χρόνου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 180).

7. Το υπ’ αρ. 2056731/6145/0022/4.2.1998 έγγραφο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51601Τεύχος B’ 4996/03.09.2024

8. Τις υπ’ αρ. 2091831/12894/0022/4.2.1998 και 2/66700/0022/30.08.1999 κοινές υπουργικές αποφάσεις των 
Υπουργών Οικονομικών και Γεωργίας.

9. Την υπ’ αρ. 4/6.2.2015 (Α’ 24) Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου.
10. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 93).
11. Τα άρθρα 3 και 27 της υποπαρ. Δ’9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α’ 94), όπως αντικαταστάθηκε 

με την παρ. 2 του άρθρου 36 του ν. 4484/2017 (Α’ 110).
12. Τα άρθρα 6Α και 6Β του ν.3852/2010, όπως προστέθηκαν με τις διατάξεις των άρθρων 63 και 64, αντίστοιχα, 

του Μέρους Ζ’ «Λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις» Κεφ. Α’ «Διατάξεις για τις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις και τις Ανεξάρ-
τητες Αρχές» του ν. 4954/2022 (Α’ 136).

13. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015, όπως αντικαταστάθηκαν με τις διατάξεις των άρθρων 65 και 66, αντί-
στοιχα, του Μέρους Ζ’ «Λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις» κεφ. Α’ «Διατάξεις για τις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις και τις 
Ανεξάρτητες Αρχές του ν. 4954/2022 (Α’ 136).

14. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του Κων-
σταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183, 
ΑΔΑ: 9Β5446ΜΤΛ6-Ο19).

15. Το υπ’ αρ. 194215/3905/22-08-2024 έγγραφο του Τμήματος Προσωπικού και Μισθοδοσίας της Π.Ε. Ξάνθης 
με το οποίο αιτείται την εις το θέμα αναφερόμενη τροποποίηση. 

16. Την υπ’ αρ. 266724/5264/23-08-2024 βεβαίωση του Τμήματος Οικονομικής Διαχείρισης της Διεύθυνσης Δι-
οικητικού-Οικονομικού Π.Ε. Ξάνθης, όπου βεβαιώνεται ότι η ανωτέρω αλλαγή θα καλυφθεί από τις πιστώσεις της 
αρχικής βεβαίωσης υπ’ αρ. 373591/7927/11-12-2023, περί ύπαρξης εγγεγραμμένων πιστώσεων στον προϋπολογισμό 
οικονομικού έτους 2024 της Περιφέρειας Αν. Μακεδονίας και Θράκης (Περιφερειακή Ενότητα Ξάνθης) για δαπάνες 
μετακίνησης εκτός έδρας των υπηρετούντων υπαλλήλων της Π.Ε. Ξάνθης, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 167295/15-12-2023 (Β’ 7359) απόφαση, που αφορά το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων 
κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός Έδρας των υπαλλήλων των υπηρετούντων στην Π.Ε. Ξάνθης της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης για το οικονομικό έτος 2024 ως εξής:

Στον συμπεριλαμβανόμενο πίνακα:
- Στο Τμήμα Πολιτικής Προστασίας προστίθεται ένας (1) υπάλληλος κατηγορίας/κλάδου ΤΕ Διοικητικού Λογιστικού 

και αφαιρείται ένας (1) υπάλληλος κατηγορίας/κλάδου ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού, με ανώτατο όριο επιτρεπόμενων 
ημερών εκτός έδρας τις εξήντα (60) ημέρες.

Επομένως ο πίνακας για το Τμήμα Πολιτικής Προστασίας διαμορφώνεται ως εξής:

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ

ΟΡΙΟ 
ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΩΝ 

ΗΜΕΡΩΝ 
ΕΚΤΟΣ ΕΔΡΑΣ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

Τμήμα Πολιτικής Προστασίας ΤΕ Διοικητικού Λογιστικού 60 1

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 167295/15-12-2023 (Β’ 7359) απόφαση. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 26 Αυγούστου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

        Αριθμ. 23232/MOE (3)
Απόφαση έγκρισης τοποθέτησης κατακόρυφων ρυθμιστικών πινακίδων στο Επαρχιακό οδικό δίκτυο νή-

σων Κω και Νισύρου.

  Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Tης παρ. 1 του άρθρου 52, των άρθρων 52Α και 109 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, Α’ 57),
β. των άρθρων 6, 6α, 6Β και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),
γ. του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236),
δ. της παρ. 3.1αδ του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού 

και Επιτροπής Ποιότητας Ζωής ΟΤΑ α’ βαθμού» (Α’ 197).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51602 Τεύχος B’ 4996/03.09.2024

2. Την υπ’ αρ. 86784/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183, ΑΔΑ: 
6ΙΗ446ΜΤΛ6-ΤΩ1) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, 
με την οποία η Μαριάννα Νικολαΐδου διορίζεται Γραμ-
ματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ. 1239/18-01-2023 απόφαση της Γραμμα-
τέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
διοικητικών πράξεων και εγγράφων “Με εντολή Γραμμα-
τέα” στον/-ην Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους/-ις 
Προϊσταμένους/-ες των οργανικών μονάδων αυτής» 
(B’ 240, ΑΔΑ: 6Y4MΟΡ1Ι-ΩΣΙ).

4. Τις υπ’ αρ. 49/2012, 1115/2012 και 819/2013 αποφά-
σεις του Δ’ Τμήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας, 
αναφορικά με τη διαδικασία θέσπισης κυκλοφοριακών 
και άλλων συναφών ρυθμίσεων από τους ΟΤΑ για τις 
οδούς αρμοδιότητάς τους.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδι-
κής κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείας Απο-
κεντρωμένων Διοικήσεων».

6. Την υπ’ αρ. 89/2024 απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Νοτίου Αιγαίου (ΑΔΑ: Ψ9Ω17ΛΞ-89Σ) με 
εισήγηση και μελέτη από το Τμήμα Μελετών της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Έργων Δωδεκανήσου της Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου.

7. Το υπ’ αρ. 22874/20.08.2024 έγγραφο του Τμήμα-
τος Διοίκησης Ν. Κυκλάδων της Διεύθυνσης Διοικητι-
κού - Οικονομικού Νοτίου Αιγαίου ΑΔΑ, σύμφωνα με 
το οποίο η υπ’ αρ. 89/2024 απόφαση του Περιφερει-
ακού Συμβουλίου Νοτίου Αιγαίου είναι νομοτύπως 
ληφθείσα.

8. Την υπ’ αρ. 25774/17-06-2022 απόφαση του Συντονι-
στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Τροποποίηση 
της υπό στοιχεία Α.Π. 33582/14-07-2021 απόφασης του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Τρο-
ποποίηση της με Α.Π. 15844/14-09-2007 απόφασης του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου με θέμα: 
“Καθορισμός των οδών Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου που 
η συντήρησή τους ανήκει στην αρμοδιότητα των Υπηρε-
σιών των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων Δωδεκανήσου 
και Κυκλάδων”» (Β’ 3327)» (Β’ 3068) με ακριβή καθορι-
σμό των Χ.Θ 0+ των οδικών τμημάτων που αφορούν 
στο Επαρχιακό οδικό δίκτυο νήσων Κω και Νισύρου 
και που περιγράφονται στην υπ’ αρ. 89/2024 απόφαση 
του Περιφερειακού Συμβουλίου Νοτίου Αιγαίου (ΑΔΑ: 
Ψ9Ω17ΛΞ-89Σ).

9. Το γεγονός ότι για την εφαρμογή της υπ’ αρ. 89/2024 
απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Νοτίου Αι-
γαίου προκαλείται δαπάνη που θα καλυφθεί από τον 
ΚΑΕ 071.9455 του ΠΔΕ της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου 
οικονομικού έτους 2024, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της μελέτης για τοποθέτηση κατακόρυ-
φων ρυθμιστικών πινακίδων (πλην πινακίδων καθο-
ρισμού ορίων ταχύτητας Ρ-32) στο Επαρχιακό οδικό 
δίκτυο νήσων Κω και Νισύρου όπως αυτή θεωρήθηκε 
και εγκρίθηκε από το Τμήμα Μελετών της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων Δωδεκανήσου της Περιφέρειας Νοτίου 

Αιγαίου, στις θέσεις που περιγράφονται στα τοπογραφι-
κά σχέδια της υπ’ αρ. 89/2024 απόφασης του Περιφερει-
ακού Συμβουλίου Νοτίου Αιγαίου (ΑΔΑ:Ψ9Ω17ΛΞ-89Σ), 
με τις εξής προϋποθέσεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα, ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

Οποιαδήποτε μεταβολή υπηρεσιών των Μέσων Οδι-
κής Μαζικής Μεταφοράς ήθελε προκύψει συνέπεια 
εφαρμογής της παρούσας θα υλοποιείται αυστηρά και 
μόνο κατόπιν έκδοσης εγκριτικής απόφασης του κατά 
περίπτωση αρμοδίου οργάνου.

2. Από την εφαρμογή των προτεινομένων κυκλοφο-
ριακών ρυθμίσεων δεν θα πρέπει να επηρεάζονται δυ-
σμενώς τα Άτομα με Αναπηρία (ΑμεΑ).

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά τον χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Την αυτοδίκαιη ανάκλησή της, σε περίπτωση μη 
τήρησης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν 
τεθεί από τους αρμόδιους φορείς καθώς και με την από-
φαση αυτή.

5. Τη μη νομιμοποίηση τυχόν παράνομων ενεργειών.
6. Την παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις 
οποίες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων 
τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην θεωρημένη και εγκεκριμένη μελέτη από το Τμήμα 
Μελετών της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Δωδεκανήσου 
της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, βάσει των οποίων ελή-
φθη η εν λόγω απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Νοτίου Αιγαίου.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας έως υλοποίησης 
των εν λόγω ρυθμίσεων, οι απαραίτητες σημάνσεις, η 
ενημέρωση των πολιτών που άπτονται των παραπάνω 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων καθώς και η υλοποίηση αυ-
τών, αποτελούν μέριμνα και ευθύνη της Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου.

Η παρούσα δεν καλύπτει και δεν υποκαθιστά λοιπές 
απαιτούμενες κατά νόμο προβλεπόμενες στην περίπτω-
ση γνωμοδοτήσεις (π.χ Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής) και 
αδειοδοτήσεις.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών, μέσα σε δι-
άστημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 26 Αυγούστου 2024

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος
Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΝΤΟΥΦΕΞΗΣ - ΑΜΟΥΡΓΙΑΝΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51603Τεύχος B’ 4996/03.09.2024

    Αριθμ. 47214 (4)
Έγκριση της υπ’  αρ. 143/2024 απόφασης του 

Περιφερειακού Συμβουλίου Θεσσαλίας «Σύμ-

φωνη γνώμη για το σύνολο των προς έγκριση 

μελετών εξασφάλισης κυκλοφορίας, που αφο-

ρούν την εκ περιτροπής κυκλοφορία για ημερή-

σια ζώνη έργων του οδικού δικτύου αρμοδιότη-

τας της ΠΕ Λάρισας» και ειδικότερα του έργου: 

«Συντηρήσεις οδικού δικτύου της ΠΕ Λάρισας 

2023-2024. Υποέργο 2 Συντηρήσεις ασφαλτικών 

οδοστρωμάτων των ετών 2023, 2024» για τμήμα 

της δημοτικής οδού Γιάννουλη - Φαλάνη. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

4. Την υπ’ αρ. 86776/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) περί «Διορισμού του 
Κων. Τζανακούλη του Γεωργίου στη θέση του μετακλη-
τού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας».

5. Την υπ’ αρ. 3315/17-1-2023 απόφαση Του Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στ. Ελ-
λάδας (Β΄ 206) που αφορά μεταβίβασης δικαιώματος 
υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας» στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 
Αγροτικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους ή στις 
Προϊστάμενες Διευθύνσεων και Τμημάτων της ανωτέ-
ρω Γενικής Διεύθυνσης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Σ.Ε.).

6. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ) (ν. 2696/
1999, Α’ 57), και ιδίως το άρθρο 52.

7. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) περί δημοσί-
ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

8. Την παρ. 13 του άρθρου 5 περί «Ρυθμίσεων θεμάτων 
ΟΤΑ» του ν. 4623/2019 (Α’ 134).

9. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

10. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

11. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18.11.2013 έγγραφο της 
Γενικής Γραμματείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας - Στερεάς Ελλάδας «Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί 

Εγκρίσεων Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων 
στους ΟΤΑ και στους χερσαίους χώρους λιμένων».

12. Την υπ’ αρ. 84873/28.04.2021 (ΑΔΑ: 6ΕΕ5ΟΡ10-
Ρ0Ζ) απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας «Τροποποί-
ηση - συμπλήρωση της υπ’ αρ. 9663/97430/2-9-2013 
απόφασης της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-ΣΤ.ΕΛ., όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’  αρ. 1122/9732/28.1.2014 απόφαση, ανα-
φορικά με την άσκηση αρμοδιότητας σύμφωνα με τα 
άρθρα 52 και 52 Α του ν. 2696/1999, όπως ισχύει» και 
την υπ’ αρ. 87222/5.5.2021 απόφαση του Αν. Προϊσταμέ-
νου Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας περί «Άσκη-
σης αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α 
του ν. 2696/1999» με τις οποίες ορίζεται η Διεύθυνση 
Τεχνικού Ελέγχου και συγκεκριμένα το Τμήμα Ελέγχου 
Υλικών και Ποιότητας Δημοσίων Έργων της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στ. Ελλάδας για την 
εκτέλεση των αρμοδιοτήτων του άρθρου 52 και 52Α του 
ν. 2696/1999.

13. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/6952 κοινή υπουργι-
κή απόφαση «Υποχρεώσεις και μέτρα για την ασφαλή 
διέλευση των πεζών κατά την εκτέλεση εργασιών σε 
κοινοχρήστους χώρους πόλεων και οικισμών που προ-
ορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών» (Β΄ 420/2011).

14. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613 υπουργική απόφα-
ση«Έγκριση: 1) Οδηγιών Μελετών Έργων Κατακόρυφης 
Σήμανσης Αυτοκινητοδρόμων (ΟΜΟΕ -ΚΣΑ), 2) Προδι-
αγραφών και Οδηγιών Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ)» (Β΄ 905/2011).

15. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
του ΥΠΟΜΕΔΙ «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για την 
εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρ-
μογή των διατάξεων του άρθρου 52, του ν. 2696/1999 
(ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48, 
του ν. 4313/2014».

16. Το υπ’ αρ. ΔΟΥ/277/Φ-252/26-03-2018 έγγραφο 
του ΥΠΟΜΕΔΙ/ΔΟΥ/Τμήμα ε με θέμα: "Μέτρα ρύθμι-
σης της - Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52, του 
ν. 2696/99 (ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το 
αρθρ. 48, του ν. 4313/2014".

17. Την υπ’ αρ. 143/30-4-2024 (ΑΔΑ: 6Κ7Ψ7ΛΡ-ΕΩΝ) 
απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου Θεσσαλίας περί 
σύμφωνης γνώμης, για το σύνολο των προς έγκριση με-
λετών εξασφάλισης κυκλοφορίας που αφορούν την εκ 
περιτροπής κυκλοφορία για ημερήσια ζώνη έργων τμη-
μάτων του οδικού δικτύου αρμοδιότητας ΠΕ Λάρισας της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας στα πλαίσια εκτέλεσης έργων.

18. Την υπ’ αρ. 33208/30-5-2024 (ΑΔΑ: ΨΑΡΧΟΡ10-
ΝΘΜ) απόφαση Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας με την οποία κρίθηκε 
νόμιμη η υπ’ αρ. 143/2024 ομόφωνη απόφαση του Πε-
ριφερειακού Συμβουλίου Θεσσαλίας.

19. Την υπ’ αρ. 313462/15-7-2024 (ΑΔΑ: ΡΞΞΒ7ΛΡ-Ρ78) 
απόφαση της Δ.Τ.Ε./Π.Ε Λάρισας περί Έγκρισης Μελέτης 
εξασφάλισης κυκλοφορίας στα πλαίσια κατασκευής του 
έργου του θέματος.

20. Την από 31-7-2024 (α.π. 45060/6-8-2024 Τμήματος 
Ελέγχου υλικών και Ποιότητας Δ.Ε. Θεσσαλίας) αίτηση 
της εταιρείας Κόκκινος ΑΤΕΕ ως Ανάδοχος του Έργου, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51604 Τεύχος B’ 4996/03.09.2024

με την οποία διαβιβάστηκε ο τεχνικός φάκελος του θέ-
ματος.

21. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και επειδή:

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του έργου του θέμα-
τος αφορούν το επαρχιακό-δημοτικό δίκτυο και αιτι-
ολογούνται επαρκώς από την αρμόδια υπηρεσία της 
Π.Ε. Λάρισας ενώ στο (19) σχετ. βεβαιώνεται από την αρ-
μόδια Υπηρεσία, ότι οι εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
δεν επηρεάζουν τα Μέσα Οδικής Μαζικής μεταφοράς 
(ΚΤΕΛ ΑΣΤΙΚΟ, ΚΤΕΛ ΥΠΕΡΑΣΤΙΚΟ), αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 143/2024 απόφασης του Πε-
ριφερειακού Συμβουλίου Θεσσαλίας «Σύμφωνη γνώμη 
για το σύνολο των προς έγκριση μελετών εξασφάλισης 
κυκλοφορίας, που αφορούν την εκ περιτροπής κυκλοφο-
ρία για ημερήσια ζώνη έργων του οδικού δικτύου αρμο-
διότητας της ΠΕ Λάρισας» και ειδικότερα του έργου «Συ-
ντηρήσεις οδικού δικτύου της ΠΕ Λάρισας 2023-2024. 
Υποέργο 2 Συντηρήσεις ασφαλτικών οδοστρωμάτων 
των ετών 2023, 2024» για το τμήμα της δημοτικής οδού 
Γιάννουλη - Φαλάνη, μετά τον οικισμό της Γιάννουλης και 
μέχρι τα όρια του οικισμού Φαλάνης, όπως περιγράφο-
νται στην κυκλοφοριακή μελέτη.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 
και εφαρμογή κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης 
σήμανσης, χρήση κατάλληλων υλικών και η εφαρμογή 
τους, κ.λπ.) θα είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής 
Κυκλοφορίας, με τις προδιαγραφές του ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ και 
τις ισχύουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές και σύμφωνα 
με τα όσα ορίζονται στο άρθρο 10 του ΚΟΚ (όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει).

2. Να διασφαλίζεται η πρόσβαση και η κυκλοφορία 
με ασφάλεια των πεζών που χρησιμοποιούν την οδό 
και ιδιαίτερα των ατόμων με κινητικά προβλήματα (θα 
πρέπει να καλύπτονται οι απαιτήσεις που προκύπτουν 
από τις ισχύουσες διατάξεις για τα ΑΜΕΑ).

3. Να εξασφαλιστεί η συντήρηση (τακτική και έκτακτη) 
της σήμανσης ώστε να διασφαλιστεί ότι θα παραμένει σε 
καλή κατάσταση καθ’ όλη τη χρονική διάρκεια εφαρμο-
γής των ρυθμίσεων, όπως προβλέπεται από την σχετική 
νομοθεσία. Προς τούτο, αλλά και για να διασφαλιστεί 
αποδεκτό επίπεδο λειτουργίας, να γίνεται συστηματι-
κή επιτήρηση τόσο της σήμανσης όσο και της ασφά-
λειας, με κατάλληλη οργάνωση και προγραμματισμό 
των εκάστοτε αναγκαίων ενεργειών από τον ανάδοχο 
του έργου και έλεγχο από την επιβλέπουσα υπηρεσία, 
που θα αποδεικνύεται με τη χρήση του προβλεπόμενου 
ημερολογίου.

4. Η μόνιμη υφιστάμενη σήμανση η οποία έρχεται σε 
σύγκρουση με αυτήν που προτείνεται, θα πρέπει να κα-
λυφθεί, ώστε να αποφεύγεται η σύγχυση των χρηστών 
του οδικού δικτύου κάτω από οποιεσδήποτε συνθήκες.

5. Οι εργασίες να εκτελούνται μόνο κατά τη διάρκεια 
της ημέρας, ώστε πριν τη δύση του ηλίου η οδός να πα-
ραδίδεται ανεμπόδιστα στην κυκλοφορία.

6. Μετά το πέρας των εργασιών (ολοκλήρωση του έρ-
γου) οι εργοταξιακές πινακίδες και άλλα μέσα εργοταξι-

ακής σήμανσης (π.χ. η διαγράμμιση, τα μάτια της γάτας, 
κ.λπ.) δεν επιτρέπεται να παραμένουν στην περιοχή. Η 
αφαίρεση της εργοταξιακής σήμανσης και ασφάλειας θα 
πρέπει να εκτελεστεί σε ώρες μειωμένου κυκλοφοριακού 
φόρτου και με επίβλεψη της επιβλέπουσας υπηρεσίας, 
επαναφέροντας ακέραια την πρότερη σήμανση του οδι-
κού δικτύου της περιοχής.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 143/2024 απόφαση του Περιφερειακού Συμ-
βουλίου Θεσσαλίας, την υπ’ αρ. 313462/15-7-2024 από-
φαση της Δ.Τ.Ε./ΠΕ Λάρισας και την μελέτη του έργου με 
τα συνημμένα σχέδια.

8. Οι ως άνω προτεινόμενες προσωρινές κυκλοφορι-
ακές ρυθμίσεις θα έχουν χρονική διάρκεια η οποία θα 
καθοριστεί από τις αρμόδιες αρχές αστυνόμευσης της 
οδού.

9. Με την παρούσα δεν νομιμοποιούνται τυχόν παρά-
νομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες αδειοδοτή-
σεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για την υλο-
ποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων και την κατασκευή 
του υπόψη έργου.

10. Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων μέσα 
σε διάστημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Βόλος, 26 Αυγούστου 2024

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής,
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

Ι

    Αριθμ. 360790 (5)
Διαπίστωση της ανάγκης για υπερωριακή απα-

σχόληση, καθιέρωση με αμοιβή υπερωριακής 

απογευματινής εργασίας, για την αντιμετώπιση 

των αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών, μίας (1) 

υπαλλήλου - δημοσιογράφου του Γραφείου Τύ-

που και Δημοσίων Σχέσεων της Περιφέρειας Θεσ-

σαλίας για το B’ εξάμηνο του έτους 2024.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τον ν. 4555/2018 (Α’ 133).
3. Την υπ’ αρ. 15840/156612/4-10-2018 απόφαση του 

Αναπληρωτή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
«Έγκριση της 146/2018 (ορθή επανάληψη) περί ολικής 
τροποποίησης  - επικαιροποίησης του π.δ. 129/2010 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51605Τεύχος B’ 4996/03.09.2024

(ΦΕΚ 222/Α’/27.12.2010): «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας», όπως ισχύει» (Β’ 4788).

4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/16.12.2015 (Α’ 176) και την 
υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06.05.2016 εγκύκλιο του Γε-
νικού Λογιστηρίου του Κράτους.

5. Την υπ’  αρ. 3236/13.09.2019 (Β’ 3538) απόφαση 
Περιφερειάρχη περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας, την ανάγκη απλούστευσης 
των διαδικασιών για τη σύντομη διεκπεραίωση των 
υπηρεσιακών θεμάτων, εξυπηρέτησης των πολιτών και 
διασφάλισης της εύρυθμης και αποδοτικής λειτουργίας 
των Υπηρεσιών της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β΄ 17).

7. Την υπ’ αρ. 336498/30-07-2024 με α/α 1912/2024 
απόφαση ανάληψης (ΑΔΑ: 6ΙΥΤ7ΛΡ-ΕΤ1).

8. Την αναγκαιότητα για εργασία υπερωριακής απα-
σχόλησης με αμοιβή, μίας (1) δημοσιογράφου του Γρα-
φείου Τύπου και Δημοσίων Σχέσεων της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας κατά 
τις εργάσιμες ημέρες και απογευματινές ώρες για το Β’ 
εξάμηνο του έτους 2024.

9. Το Γραφείου Τύπου και Δημοσίων Σχέσεων της Πε-
ριφέρειας, δεν λειτουργεί με βάρδιες αλλά ακολουθεί το 
καθημερινό πρωινό ωράριο (8ωρη, πενθήμερη εργασία) 
των δημόσιων υπηρεσιών. Συνεπώς η πάσης φύσεως, 
καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, παρεχόμενη 
από τους Υπαλλήλους της, εργασία για την κάλυψη των 
υποχρεώσεων της (όπως αυτές προσδιορίζονται από 
ισχύον νομικό πλαίσιο λ.χ. Οργανισμός Περιφέρειας), θα 
πρέπει να αποζημιωθεί, τηρουμένων των διαδικασιών 
που προβλέπονται από το άρθρο 20 του ν. 4354/2015.

10. Ότι η μία(1) υπάλληλος  - δημοσιογράφος που 
υπηρετεί στο Γραφείο Τύπου και Δημοσίων Σχέσεων της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας συμμετέχει στην διοργάνωση 
θεσμοθετημένων, πολιτιστικών, αθλητικών εκδηλώσεων, 
συνεδρίων, ημερίδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας, στην 
διοργάνωση συσκέψεων του Περιφερειάρχη Θεσσαλί-
ας και των Π.Ε. με φορείς, κάλυψη των Περιφερειακών 
Συμβουλίων εκτός κανονικού ωραρίου, συμμετοχή σε 
εκθέσεις εσωτερικού και εξωτερικού, στην δημοσιογρα-
φική κάλυψη γεγονότων που αφορούν την Περιφέρεια 
Θεσσαλίας και στην ενημέρωση της κοινής γνώμης, στην 
ενημέρωση της Περιφερειακής Αρχής για ειδήσεις και 
δημοσιεύματα ιδιαίτερης σημασίας, στην μέριμνα για 
την επαφή του Περιφερειάρχη και των υπηρεσιών που 
υπάγονται σ’ αυτόν με τα μέσα ενημέρωσης, στην πλη-
ροφόρηση των μέσων ενημέρωσης που δραστηριοποι-

ούνται στην Περιφέρεια Θεσσαλίας αλλά και των μέσων 
ενημέρωσης εθνικής εμβέλειας, στην παροχή διευκολύν-
σεων και πληροφοριών σε δημοσιογράφους εντός των 
ορίων και στην μέριμνα για την αποτελεσματική προ-
βολή του έργου της Περιφέρειας Θεσσαλίας σε τοπικό, 
εθνικό και διεθνές επίπεδο, με σκοπό την αξιοποίηση 
των προοπτικών που προκύπτουν από την ανάδειξη 
αυτή για την τοπική ανάπτυξη.

11. Το γεγονός ότι για την υπερωριακή εργασία, απο-
γευματινή εργάσιμων ημερών πέραν του κανονικού 
ωραρίου έχουν προβλεφθεί σχετικές πιστώσεις στον 
προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2024 της Περιφέ-
ρειας Θεσσαλίας - Περιφερειακή Ενότητα Λάρισας στον 
ΚΑΕ 0511, αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή, για το Β’ Εξάμηνο του 2024, κατά τις απογευματινές 
ώρες πέραν του κανονικού ωραρίου και μέχρι την 22η 
ώρα, για την δημοσιογράφο του Γραφείου Τύπου και Δη-
μοσιών Σχέσεων της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

Ορίζουμε ότι:
α) Ο αριθμός των υπαλλήλων - δημοσιογράφων του 

Γραφείου Τύπου και Δημοσιών Σχέσεων της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας που δύναται να απασχοληθεί υπερωριακά 
κατά τις εργάσιμες ημέρες και απογευματινές ώρες πέ-
ραν του κανονικού ωραρίου εργασίας, είναι συνολικά 
μιας (1) υπαλλήλου - δημοσιογράφου.

β) Οι ώρες απογευματινής υπερωριακής απασχόλησης 
είναι κατ’ ανώτερο όριο εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά 
εξάμηνο της υπαλλήλου για το Β’ εξάμηνο του 2024.

Για κάθε εξάμηνο του 2024 θα εκδοθεί απόφαση συ-
γκρότησης συνεργείου υπερωριακής απασχόλησης, 
στην οποία θα αναφέρονται ονομαστικά οι συμμετέχο-
ντες υπάλληλοι και η κατανομή κατ’ είδος (απογευματινή 
υπερωριακή απασχόληση), με το αντικείμενο της απα-
σχόλησης, όπως αναφέρεται παραπάνω.

Για την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό 
δελτίο παρουσίας της υπαλλήλου όπου θα βεβαιώνεται 
η υπερωριακή απασχόληση της υπαλλήλου- δημοσιο-
γράφου για το υπερωριακά παρασχεθέν έργο.

H προκαλούμενη δαπάνη ύψους 600,00 €, θα βαρύνει 
εγγεγραμμένες πιστώσεις του προϋπολογισμού για το 
οικονομικό έτος 2024 της Περιφέρειας Θεσσαλίας/Π.Ε. 
Λάρισας, Φορέα 073 και Κ.Α.Ε. 0511.

Η παρούσα απόφαση έχει ισχύ από την ημερομηνία 
δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Λάρισα, 20 Αυγούστου 2024

Ο Περιφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51606 Τεύχος B’ 4996/03.09.2024

*02049960309240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-09-04T12:27:09+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




